MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESOLUÇÃO N. 240, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer

n° 90/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

I — Aprovar a alteração da matriz curricular dos programas de residências, com efeitos a

partir de 01 de março de 2018:

I) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE

Dividir a disciplina "TCR" (60h/4 créditos) em duas disciplinas, sendo: "Trabalho

de Conclusão de Residência I" (30h/2 créditos) e "Trabalho de Conclusão de

Residência II" (30h/2 créditos);

Alterar o nome da disciplina "Políticas Públicas" para "Políticas Públicas de

Saúde"

Alterar a carga horária das disciplinas "Estágio Prático Supervisionado em

Atenção à Saúde Indígena II" de (210h/14 créditos).  para (420h/28 créditos);

Alterar a carga horária das disciplinas "Estágio Prático Supervisionado em

Atenção à Saúde Indígena III" de (210h/14 créditos.) para (420h/28 créditos);

Alterar a carga horária das disciplinas "Estágiq Prático Supervisionado em

Atenção à Saúde Indígena IV" de (630h/42 créditos) para (210/14 créditos).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

II) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA UNIPROFISSIONAL EM SAÚDE, ÁREA DE CO Ni C E MT-RAÇÃO:

ENFERMAGEM OBSTÉTRICA

Dividir a disciplina "Trabalho de Conclusão da Residência" (60 h ) e rn duas

disciplinas, sendo: "Trabalho de Conclusão de Residência I" (30h) e ""Tr aba I ho de

Conclusão de Residência II" (30h);

Alterar o nome e carga horária da disciplina "Fundamentos do SUS e Gest ão de

Saúde" (30h) para "SUS e Gestão de Saúde" (60h);

Alterar a carga horária da disciplina "Políticas Públicas na Sa ú de NA a terno-

Infantil" de 60h para 30h;

Alterar o nome e dividir a disciplina "Planejamento Familiar" (300 h ) em 	duas

disciplinas, sendo: "Estágio Planejamento Familiar I" (150 h ) 	e 	"Estágio

Planejamento Familiar II" (150h);

Alterar o nome e dividir a disciplina "Pré-natal" (900h) em três disciplinas, sendo:

"Estágio Pré-natal 1" (300h), "Estágio Pré-natal II" (300h) e "Estágio Pré— n a4a1 III"

(300h);

Alterar o nome e dividir a disciplina "Urgências Obstétricas" ( 600h ) e rn três

disciplinas, sendo: "Estágio Urgências Obstétricas I" (150h), "Estágio U rgências

Obstétricas II" (150h) e "Estágio Urgências Obstétricas III" (309h);

Alterar o nome e dividir a disciplina "Assistência ao Parto" (159 Oh) em 	quatro

disciplinas, sendo: "Estágio Assistência ao Parto I" (200h), "Estágio As si st ê ncia ao

Parto II" (200h), "Estágio Assistência ao Parto III" (200h) e "Estágio Assistência ao

Parto IV" (990h);

Alterar o nome e dividir a disciplina "Assistência ao Recém-nasci d o" (600h) em

três disciplinas, sendo: "Estágio Assistência ao Recém-nascido 1" ( 200 h ), "Estágio

Assistência ao Recém-nascido II" (200h) e "Estágio Assistência ao Recém—nascido

III" (200h);

Alterar o nome e dividir a disciplina "Alojamento Conjunto" (600 h ) e rn duas

disciplinas, sendo: "Estágio Alojamento Conjunto I" (200h) e "Está gi o Aloja mento

Conjunto II" (400h);

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

III) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE, ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO: SAÚDE MATERNO INFANTIL

Dividir a disciplina "Trabalho de Conclusão de Residência" (60h) em duas

disciplinas, sendo: "Trabalho de Conclusão de Residência I" (30h) e "Trabalho de

Conclusão de Residência II" (30h);

Alterar o nome e carga horária da disciplina "Fundamentos do SUS e Gestão de

Saúde" (30h) para "SUS e Gestão de Saúde" (60h);

Alterar o nome da disciplina "Tópicos Especiais Multiprofissionais em Saúde MI"

para "Tópicos Especiais em Saúde Materno-Infantil";

Alterar o nome e a carga horária da disciplina "Políticas Públicas na Saúde MI"

(60h) para "Políticas Públicas na Saúde Materno-Infantil" 30h;

Alterar o nome da disciplina "Estágio Prático Supervisionado em Saúde MI HU I"

para "Estágio Prático Supervisionado I";

Alterar o nome da disciplina "Estágio Prático Supervisionado em Saúde MI HU II"

para "Estágio Prático Supervisionado II";

Alterar o nome da disciplina "Estágio Prático Supervisionado em Saúde MI HU III"

para "Estágio Prático Supervisionado III";

Alterar o nome da disciplina "Estágio Prático Supervisionado em Saúde MI HU

IV" para "Estágio Prático Supervisionado IV";

Alterar o nome da disciplina "Estágio Prático Supervisionado em Saúde MI UBS,

NASF" para "Estágio Prático Supervisionado em Saúde Materno-Infantil I";

Alterar o nome da disciplina "Estágio Prático Supervisionado em Saúde MI

Centro de Atendimento à Mulher e PAIPS" para "Estágio Prático Supervisionado

em Saúde Materno-Infantil II";

Alterar o nome da disciplina "Estágio Prático Supervisionado em Saúde MI

Hospital Indígena Porta da Esperança" para "Estágio Prático Supervisionado em

Saúde Materno-Infantil III";

I. Alterar o nome da disciplina "Estágio Prático Supervisionado em Saúde MI -

Opcional" para "Estágio Prático Supervisionado em Saúde Materno-Infantil -

Opcional";

O
111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

III!TIIIIIIIII .111

Alterar o nome da disciplina "Tópicos Especiais em Nutrição M

Especiais em Nutrição Materno-Infantil";

Alterar o nome da disciplina "Tópicos Especiais em Enferm

"Tópicos Especiais em Enfermagem Materno-Infantil";

Alterar o nome da disciplina "Tópicos Especiais em Psicologia M

Especiais em Psicologia Materno-Infantil";

Alterar o nome da disciplina "Tópicos Especiais em Fisiote

"Tópicos Especiais em Fisioterapia Materno-Infantil".

para "-re,

agem MI"

para

1" para "-rd picos

rapia MI"

para

II — INSERIR na forma de anexos I, II e III, como parte integrante desta R eso I uç ão, a

versão consolidada da Estrutura Curricular dos referidos Programas, válida para os ingressantes

a partir de 2018.

Prof a 	ene Ferreira 	ce 	mázio

Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004